NúmerodeProtocolo

03782/2021

Câmara Municipalde Tatuí
EdifícioPresidente Tancredo Neves

Telefax; 0 xx. 15 3259 8300
Endereço:Avenida CônegoJoão Clímaco, 226 — Tatuí/SP

Caixa Postal52 -CEP 18.270-540
Site: wu.camaratatui.sp.gov.br e-mail; webmasterOcamaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2149 REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégi nf

fôrma regimental, digne se de oficiar ao Conservatório Dramático e Music
Tatuí, através de sua gestora, Sustenidos, que informe a esta Casa de Leis
qual é o atual patrimônio desta Escola de Música, bem como sua capacidade
de atendimento e atuação.

JUSTIFICATIVA

É atribuição do Vereador a fiscalização dos atos da
Administração Pública Direta e Indireta, sendo o Conservatório a maior escola de
música é teatro do Estado de São Paulo e porque não dizer do Brasil por sua
capacidade instalada e cursos oferecidos, com prédios espalhados pela cidade,
atendendo às áreas de cordas, sopros, percussão, vocal, iniciação musical e
teatro. O Teatro Procópio Ferreira de Tatuí, construído para ser a casa das
orquestras e grupos de teatro do Conservatório, com capacidade de 450 pessoas
na platéia, fosso para orquestra, possibilitando a realização de pequenas óperas,
musicais etc. Com acervo de vários instrumentos de cordas, sopros, percussão,
piano e instrumentos elétricos para a música popular. Já teve capacidade de
atender mais de 3000 alunos.

) O Conservatório de Tatuí é consequência da linda
história musical e cultural da cidade, instalado pelo Governo do Estado de São
Paulo, é o maior patrimônio público músico-cultural fora da capital, sendo assim,
com vistas à legalidade e transparência pública, requer sejam fornecidas estas
informações para melhor análise e estudo. É

Sala das Sessões “Vet. Rafael Orsi Filho”, 02 de agosto de 2021.

ANTONIO MARCOS Assinado de forma digital por
DE ANTONIOMARCOS DE

ABREU:09073944856
ABREU:09073944856 Dados:2021.07.2614:07:33

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ

Data: 27/07/2021 Hora: 13.59

| Requerimento Nº 2149/2021
Autoria: MARQUINHO ABREU Tatuí: Cidade Ternura — CapitaldaMúsica” *

utoria: hi

Assunto: Requer do Consenatório Dramático e fusical de

Tatui, atraves de sua gestora, Sustenidos, que informe

' qualo atual patrimônio desta Escola de Música. bem come

| sua capacidade de atendimento e atuação.

Câmara Municipalde Tatuí
EdifícioPresidente TancredoNeves

Tele/whatsapp (15)3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP

Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: www,camaratatui sp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatuisp.gov.br

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Ref.: Requerimento Nº 2149/2021

(autoria MARQUINHODE ABREU,EDUARDOSALLUM)

23

PARECER   Trata-se de Requerimento Nº 2149/2021 que Requer do Conservatório D
Musical de Tatuí, através de sua gestora, Sustenidos, que informe qual é o attal
patrimônio desta Escola de Música, bem como sua capacidade de atendimento e

atuação.

Ao analisarmos a presente matéria, no tocante aos aspectos constitucional,
redacional e legal, nada detectamos de irregularidade que possa vir a ser
impeditivo à sua normal tramitação nesta Casa.

Eis o nosso PARECER s.m,j.

Sala das Sessões, Ver. Rafael Orsi Filho, ) 2 , de Nonto de 2021.

Ú JOÃO EDER ALVES MIGUEL
(PRESIDENTE)

?    Ei ANTÔNIOVILLA NOVA

ADA
CINTAYAMAMOTO SOARES

)

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música” *